

Số: /KH-UBND

Phục Linh, ngày 27 tháng 01 năm 2022

**KẾ HOẠCH  
Tổ chức giao quân năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2022 của UBND huyện Đại Từ về việc Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 383/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 về việc giao chỉ tiêu gọi công năm 2022; Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 về việc giao danh sách gọi công dân nhập ngũ năm 2022; Quyết định số 319/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện Đại Từ về việc giao danh sách gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2022;

Ủy ban nhân dân xã Phục Linh xây dựng kế hoạch tổ chức giao quân năm 2022 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm bảo đảm giao quân cho các đơn vị đảm bảo, an toàn tuyệt đối. Phát huy niềm tự hào dân tộc, quê hương cách mạng và truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam, quyết tâm xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam XHCN.

**2. Yêu cầu**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, tỷ mỉ, phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, các xóm có công dân nhập ngũ làm tốt công tác chuẩn bị tổ chức giao quân theo đúng quy định.

- Tổ chức giao quân phải thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch và có ý nghĩa tuyên truyền giáo dục cao, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

**II. NỘI DUNG**

**1. Chỉ tiêu giao quân.**

\* Tổng số: 15 công dân; Trong đó:

- Quân sự: 11 công dân chính thức, 02 công dân dự phòng.

- Công an: 02 công dân.

2. Tổ chức cấp quân trang; thăm hỏi, gặp mặt giao lưu tặng quà động viên tân binh; đưa tân binh lên địa điểm giao quân.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Thời gian cấp quân trang tân binh.**

- Thời gian: 14 giờ 00 ngày 14/02/2022 (*tức ngày 11 tháng giêng âm lịch*).

- Địa điểm: Nhà văn hóa xã.

#### **2. Thời gian đưa tân binh lên địa điểm giao quân:**

- Thời gian: Đúng 06 giờ 15 ngày 16/02/2022 (*tức ngày 16 tháng giêng âm lịch*) công dân nhập ngũ năm 2022 tập trung tại UBND xã để xe đưa lên địa điểm giao quân.

- Địa điểm giao quân: Tại sân Quảng trường 27/7 huyện Đại Từ (Tổ Dân phố Bàn Cờ, thị trấn Hùng Sơn, huyện Đại Từ).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban chỉ huy quân sự xã, Công an xã.**

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã; Hội đồng NVQS xã tổ chức động viên công dân nhập ngũ bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm.

- Chỉ đạo công dân nhập ngũ phô tô chứng minh thư hoặc sổ hộ khẩu của bố, mẹ đẻ hoặc người nuôi dưỡng hợp pháp để làm thẻ bảo hiểm y tế, phối hợp với trạm y tế, tổ chức tiêm đủ 2 mũi vắc xin phòng chống dịch Covid-19 và viết khai báo y tế cho 100% công dân có lệnh nhập ngũ đúng quy định.

- Phối hợp với công chức kế toán tài chính chuẩn bị quà tặng cho công dân lên đường nhập ngũ. Chuẩn bị xe ô tô đưa đón tân binh.

- Nhận quân trang tại Ban CHQS huyện, Công an huyện Đại Từ, cấp cho công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2022, tổ chức đưa tân binh lên địa điểm giao quân, bàn giao cho các đơn vị theo quy định.

#### **2. Công chức Văn hóa - Xã hội.**

- Phối hợp với Ban CHQS xã treo 02 băng rôn tuyên truyền cổ động cho ngày hội giao quân tại trục đường chính của xã và tại UBND xã, thời gian từ ngày 28/01/2022 đến hết ngày 20/02/2022.

### **3. Công chức Kế toán- Tài chính.**

Tham mưu cho UBND xã bảo đảm ngân sách, kinh phí kịp thời phục vụ cho công tác giao quân; chuẩn bị quà tặng cho tân binh, chuẩn bị xe ô tô đưa đón tân binh nhập ngũ.

### **4. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã.**

Chỉ đạo các chi đoàn tổ chức thăm hỏi, động viên đoàn viên lên đường nhập ngũ. Tổ chức cấp phát huy hiệu đoàn viên và hướng dẫn cách đeo cho các Đoàn viên trước khi lên đường nhập ngũ.

### **5. Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh xã.**

Chỉ đạo các chi hội tổ chức thăm hỏi, động viên con em hội viên lên đường nhập ngũ. Tuyên truyền truyền thống vẻ vang của quân đội, truyền thống của quê hương đất nước, trách nhiệm của công dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã:**

Chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận các xóm có công dân nhập ngũ năm 2022. Tổ chức thăm hỏi, động viên các công dân và gia đình có công dân nhập ngũ chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền truyền thống vẻ vang của quân đội, truyền thống của quê hương đất nước, trách nhiệm của công dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

### **7. Các xóm có công dân nhập ngũ năm 2022.**

- Làm tốt công tác tuyên truyền về công tác tuyển quân, giao quân, thông báo gia đình có công dân nhập ngũ hạn chế số người thân đưa tiễn (một người nhập ngũ, không quá hai người thân đưa tiễn).

- Từ ngày 10/02/2022 đến ngày 15/02/2022 các xóm tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động viên các công dân và gia đình có con em lên đường nhập ngũ .

- Đúng 06 giờ 15 phút ngày 16/02/2022 các xóm cử đại diện thành viên Ban công tác mặt trận xóm cùng gia đình có công dân nhập ngũ đưa tân binh lên UBND xã bàn giao cho Ban CHQS xã để đưa tân binh lên địa điểm giao quân bàn giao cho các đơn vị theo quy định.

- Phối hợp với Ban CHQS xã, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã sẵn sàng xử trí mọi tình huống công tác tuyển quân, giao quân năm 2022.

**\* Chú ý:**

- Định kỳ 5 ngày sau khi phát lệnh các xóm báo cáo bằng điện thoại về tình hình công dân nhập ngũ về Ban CHQS xã (qua đồng chí Chỉ huy trưởng SĐT: 0972.592.328) để kịp thời xử lý, trường hợp đột xuất báo cáo ngay.

- Để thực hiện tốt công các biện pháp phòng dịch, chống dịch tại khu vực Lễ giao nhận quân thân nhân đưa tiễn phải đeo khẩu trang ở ngoài hàng rào, không được vào trong khu vực giao quân.

- Đối với 02 công dân dự phòng (Nguyễn Khải Hưng – xóm Soi, Nguyễn Anh Dũng – xóm Khuru 2) sau khi giao quân xong sẽ quản lý tại Ban CHQS huyện sẵn sàng bù đổi cho các đơn vị nhận quân. Hết thời gian bù đổi hoặc khi có thông báo của Ban CHQS huyện Ban CHQS xã sẽ lên đón và đưa về UBND xã và thông báo cho gia đình đến UBND xã Phục Linh để đón công dân về gia đình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức giao quân năm 2022 của UBND xã Phục Linh. Đề nghị các bộ phận triển khai thực hiện tốt kế hoạch trên../.

**Nơi nhận:**

- TT. Đảng uỷ, HĐND xã;
- Các thành viên UBND xã;
- Các thành viên HĐNDVQS xã;
- UB.MTTQ, các đoàn thể;
- Các Đ/c Bí thư chi bộ, trưởng xóm các xóm có công dân nhập ngũ;
- Lưu: VP.UBND xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đình Khương**